
 

OGGETTO: Lavori di superamento delle barriere architettoniche Palazzo Municipale. 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la L.13/89 testo in vigore, nonché il DPR 503/96 regolamentante la materia , che rendono 
obbligatorio per gli Enti Pubblici l’adeguamento dei propri uffici aperti al pubblico affinché essi siano 
accessibili ai portatori di handicap; 
 
 Considerato che l’edificio Comunale ospitante, oltre agli uffici municipali, anche il Centro Sociale “Silvio 
Spaventa” ed altri locali aperti al pubblico posti sui piani superiori, non ha una struttura idonea a 
permettere nessun tipo di accessibilità alle persone diversamente abili; 
 
Vista la necessità di dotare la struttura in parola delle necessarie strutture; 
 
Visto che nel programma annuale 2005 del Servizio Integrato Infrastrutture e Trasporti Lazio-Abruzzo-
Sardegna, Settore Infrastrutture dell’Aqula, Ufficio Lavori per la Provincia di Chieti, è stata inserita l’opera 
in oggetto per un importo di €. 90.000,00, da realizzarsi a cura del provveditorato con esclusione dei costi 
di progettazione; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 99 del 06/12/2004 di affidamento dell’incarico della progettazione dei 
“Lavori di superamento delle barriere architettoniche palazzo municipale” all’ing. Italo Bona di Lanciano 
per un importo di €. 90.000,00; 
 
Visto che con la stessa Deliberazione veniva stabilito di finanziare a parte e con fondi comunali di cui al 
capitolo 1086, intervento 1010603 la spesa relativa alla progettazione; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 23 del 15.03.2005 di approvazione del progetto preliminare dei “Lavori di 
superamento delle barriere architettoniche palazzo municipale” per un importo di €. 90.000,00; 
 
Visto  che per attivare le procedure proprie del Servizio Integrato Infrastrutture e Trasporti Lazio-
Abruzzo-Sardegna, Settore Infrastrutture dell’Aqula, Ufficio Lavori per la Provincia di Chieti, occorre, in 
base al dettato della L.109/94, procedere alla approvazione del progetto esecutivo; 
 
Visto il progetto esecutivo dei “Lavori di superamento delle barriere architettoniche palazzo municipale” 
presentato dall’ing. Bona costituito dai seguenti elaborati: 
 
RELAZIONI 
R1   Relazione generale 
R2   Relazione geotecnica 
R3   Calcoli esecutivi delle strutture 
R4    Piano di manutenzione 
R5    Piano di sicurezza e coordinamento 
R6    Computo metrico e quadro economico 
R7    Cronoprogramma delle lavorazioni 
R8    Elenco prezzi e analisi prezzi 
R9    Incidenza percentuale della manodopera 
R10  Capitolato speciale d’appalto 
 
ELABORATI GRAFICI 
1.0     Inquadramento territoriale – Corografia - Stralcio strumento urbanistico 
2.0     Piante-stato di fatto 
3.0     Piante-tavola di progetto  
4.0     Sezione-stato di fatto e di progetto 
5.0     Particolare ascensore 



6.0     Esecutivi strutture – orditura pareti 
6.1     Esecutivi strutture – carpenteria fondazioni 
6.2     Esecutivi strutture – copertura 
7.0     Documentazione fotografica 
 
Visto il quadro economico del progetto, così formato: 
 
COMUNE DI BOMBA:ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
Lavori a base d’asta  €  69.765,17 
Oneri per la Sicurezza non compresi nei prezzi di stima e non soggetti a ribasso €  1.750,00 
Totale lavori  €  71.515,17 
Somme a disposizione dell’Amministrazione   
Imprevisti  €  1.193,92 
Articolo 18 Legge 109/94  €  1.430,30 
Spese per collaudo statico e amministrativo  €  2.500,00 
SOMMA  €  5.124,22 
IVA sui lavori (4%)  €  2.860,61 
IVA su Rilievi top., spese tecn., collaudo, contr. integr. (20%)  €  500,00 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €  8.484,83 
TOTALE GENERALE  €  80.000,00 
 
 
Viste le leggi vigenti in materia;  
 
Visto il Decreto Legislativo N° 267 del 18.08.2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile tecnico e finanziario espressi ai sensi dall'art.49 del TUEL 
267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge e proclamati dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2) Di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di superamento delle barriere architettoniche palazzo 
municipale” redatto dall’ing. Italo Bona di Lanciano. 
 
3) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di avviare le successive fasi per poter trasmettere il 
progetto al Servizio Integrato Infrastrutture e Trasporti Lazio-Abruzzo-Sardegna, Settore Infrastrutture 
dell’Aqula, Ufficio Lavori per la Provincia di Chieti affinché Esso possa dar luogo alla esecuzione 
dell’opera, nonché per liquidare le spese di progettazione a favore dell’ing. Italo Bona in virtù della di 
G.M. n. 99 del 06/12/2004. 
 
3) Di attribuire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.Lgvo N° 267/2000. 
 
4) E, in relazione all’urgenza a provvedere, con successiva ed unanime votazione, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 


